BỘ CÔNG AN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3564/BCA-C61
V/v nhập khẩu xe ô tô chưa qua sử dụng bị đóng lại số khung
	Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Bộ Tài chính

Phúc đáp công văn số 14240/BTC-TCHQ ngày 18/10/2012 của Bộ Tài chính đề nghị Bộ Công an cho ý kiến về việc Công ty Cổ phần Vật tư thiết bị giao thông nhập khẩu xe ô tô tải tự đổ chưa qua sử dụng, có số khung bị mài xóa, đóng lại. Vấn đề này, Bộ Công an có ý kiến như sau:

Đề nghị Bộ Tài chính chỉ đạo Tổng cục Hải quan làm thủ tục trưng cầu giám định số máy của ô tô tải tự đổ nói trên do Công ty Cổ phần Vật tư thiết bị giao thông nhập khẩu. Trên cơ sở kết luận của Cơ quan giám định:

- Trường hợp kết luận số khung không bị mài xóa và đóng lại thì tiến hành các thủ tục nhập khẩu theo quy định.

- Trường hợp kết luận số khung bị mài xóa và đóng lại, thì căn cứ Điều 1 Thông tư số 29/2010/TT-BCT ngày 19/7/2010 của Bộ Công thương Quy định về việc nhập khẩu ô tô chưa qua sử dụng bị đục sửa số khung, máy quy định: "Cấm nhập khẩu ô tô các loại và bộ linh kiện lắp ráp ô tô các loại chưa qua sử dụng bị đục sửa, đóng lại số khung, số máy trong mọi trường hợp và dưới mọi hình thức"; đề nghị Bộ Tài chính không cho phép nhập khẩu.

Bộ Công an trao đổi để Bộ Tài chính biết, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (Để báo cáo);
- Tổng cục VII;
- V11;
- Lưu: VT, C61(C67).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trung tướng Phạm Quý Ngọ